
~~-- ................................. ~~~ ............... ~ .............. -~ ..................................................................... ......... -----------------------------................................................................................... ,,...,, ........................ ,,..., ....................................................................................... .......... 
,..., ............................................................................................................................................................................................................. ........ 

....... ......., ..................................................... - .................................................................................................................................. -
,..., ........ ~,,..., ........ - ....................... -----------,,,,_,- ............... -- -

6 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

.................................................................................................................................................... --- ........ -- ~ ......... ........ 
....................... - ........................................................................................... - -- - ....................... -- - ................. .......... 

........ ................ ........ ........ ........ ........ ........ ......... ........ ....... ........ ........ -......, ............................................................................... - ....... -
..................... -- ........................ ........ - .......................................... - ................. --- - - - - ............... ........ -- ...... ~ ................... - -- - - ---- - - ....... - --- - ........ - ,,.,.,,, ........ -
............... - ................. - - ......... - - ......... - - ............................... - -- - ....... - ......... - ................ -



O B S A H 

Úkoly státního podniku Povodí Ohte ( L.Novák ) ....... . . . . . .. 221 

VODNÍ TOKY A NÁOR2E 
Havárie simulovaná i skutečná ( J.Navara ) 226 

ODPADNÍ VODY 

Ci~tírna odpadních vod v Mladé Boleslavi ( J . Šesták ) .... . .. 230 
Likvidujeme ropné odpady bezpečným způsobem ? ( J . Rů ž ička ) . 237 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 
Provoz úp~avny vody Hlinsko - Hamry ( J .Šorm ) . .... . .. . ... . .. 242 
Obsah dusičnanov v pitných vodách v okr.Povážská Bystrica 
( J. Lovíšek ) . . .... .. .... . .. .... . .. . .. .. . . .. ..... ... . . . . . . . 250 . 

SOUBORN~ ! NFORMACE 
Mětic{ technika v NDR ( J . Orbohla v ) . . . ...... .. ..... ...... .. 253 
Pitná voda pro Afriku -IV. ( J.Biheller - J. B~r ) ..... . .. ... 257 
Ptestavba ve VTEI ? ( M.Brůhová ) .. .. ... ... . ... . . .. .... . .... 261 

Na 3 . straně obálky kresba E. Šourka 

ÚKOLY STÁTNÍHO PODNIKU 

POVODÍ OHŘE 

ing. L. Novák, ředitel státního podniku Povodí Ohře 

R ozhodnutím ministra 

1 . 198 9 z a ložen státn í 

LVD ČSR ze dne 23 . 

podnik Povodí Ohře 

12 . 1988 byl 

Chomutov. zá:.. 

k l adn i m předmě t em jeho činnosti je racionální hospodařeni 
s vod ou a řádná správa vodní c h toků v č etně vodohoapodářských 

z á kla dní~ h prost ř edků. Zakladatel t ím zvýra z n i l prioritu 

ř ešeni celospolečenskýc h potřeb v oblasti vodního hospodář-

ství . 

Uvědomujeme si, že při všech aktivitách, které vyvíjíme 

k nap l ňováni zákona o státním podn i ku, musíme v té to etapě 

př edev š ím : 

1. Mob i lizovat vše c hny sily a prostředky podn i ku ke kvalitní

mu splněn i hospodářsk é ho plánu letošního roku, a to jak 

v e v ěc n ý ch úk o l ec ~ , tak ekonomických ukazate l ích. Vždyt 

splněn i s žá d ouc í p ř e kr očeni pl á nu vy tváří zdroje, pou

ž i teln é t éž ~ro motivac i a stab i l iz a c i prac ovníků v pod-

n i ku. 

2. Pracovat na seriózní připravě plánu na rok 1990. Jde pře
devším o to, aby návrh plánu v ekonomických ukazatelích 

nebyl v rozporu s potřebou věcného chováni podniku př i 
zabezpečováni celospolečenských potřeb ve vodním hospo

dářství a umožňoval též rozvoj činnosti podniku v souladu 

se zpracovanými koncepcemi. 

- 221 -



3. Připravovat kvalifikované podklady pro sestaveni návrhu 

plánu na 9. pětiletku. Zpřesnit z rozvojových koncepci 

věcné úkoly pro nadcházející pětileté období a kvantifi

kovat je do ekonomického vyjádřeni. Zahrnout záměry obsa

žené v materiálu "Prohloubeni komplexní péče o' lesní hos

podářství, vodní hospodářství a ochranu ovzduší ČSR", 

jež byly podniku uloženy usnesením vlády ČSR ze dne 22. 

3. 1989 č . 58. 

4. Aplikovat nový hospodářský mechanismus v odvětvi vodního 

hospodářství. Zavedeni odpovidaj icich hodnotových vztahů 

v našem oboru považujeme za rozhodující pro možnost fun

gování zásad přestavby v podniku. 

Aktuálnost aplikace zásad nového hospodářského mechanismu 

lze dokumentovat na následující skutečnosti: 

Základním předmětem hospodářské činnosti podniku je od 

jeho původního založení dodávka povrchové vody, pé če 

o čistotu povrchových vod, péče o svěřené ZP a další ak

tivity, jako např. protipovodňová ochrana, energet ické 

využiti vody apod. K úhradě s tím spojených náklad ů byla 

stanovena cena za 1 m3 dodané povrchové vody ve výši 

O, 46 Kčs. Kalkulace ceny byla zprůměrována z nákladů za 

celé vodní hospodářství před vice než dvaceti lety. Počát

kem 70. let začal ekonomiku podni ku negativně ovlivňovat 

prudký rozvoj palivoenergeti cké základny v Severočeském 

revíru tím, že v důsledku rozvoje těžby uhli musely být 

prováděny nejdříve jednoduché, ale později stále náročněj

ší vodohospodářské úpravy toků a uskutečňována výstavba 

nových vodních děl a systémů převodu vody náročných jak 

na provoz, tak na pracovní sily a finanční náklady, to 

vše bez potřebné finanční úhrady. Je tedy zřejmé, že cena 

povrchové vody v našich podmínkách již neodpovídá vynalo

žené společensky nutné práci na její dodávku a další 

užitky. Dokumentuje to skutečnost, že ještě v roce 1975 

dosahoval podnik 42 mil. Kčs zisk.u, v roce 1980 již jen 

- 222 -

14 mil. Kčs zisku, v roce 1985 ( p o uvedení Náhradních 

opatřeni za VD Dřínov) .už ztrátu 22 mi l. Kčs a v roce 

1988 ztrátu 30 mil. Kčs. Považujeme proto za správné, 

aby cena povrchové vody odpovídala společensky. nutným 

nákladům na její výrobu a aby další užitky jako proti

povodňová ochrana, péče o jakost vody, energetické vyu žiti 

byly hrazeny samos tatně. To jsou také důvody, které stoji 

v cestě ke sjednocení celospolečenských zájmů se zájmy 

podnikovými i k plnému uplatněni podnikového chozras čotu. 

Návrh ekonomického modelu, v němž jsou aplikovány obecn é 

zásady , byl již zpracován a je nyní projednáván v centrál

ních orgánech. 

v rat me se však k výčtu úkolů našeho podniku. Musím e 

především: 

5 . Zdokonalovat a prosa zovat takov é mzdové formy, kter é 

umožní výr a znou diferenciaci v od m ěňování, 

dobře zaplatit kvalitní práci, čímž zároveň 

musíme prost ě 

zvýšíme úlo hu 

mzdy jako jednoho z nejsilnějších 

př i tom chceme postupně odstraňovat 

mot i vačních nástrojů. 

z odměňování admini-

strativní s ložitost. 

6. Na všech pracovištích prosazovat hospodárnost. Hlav ním 

úkolem nově vytvořeného útvaru OTŘ je provedení vnitro

podnikové analýzy či nn os tí a dělby práce, což bude vyu

žito k optimalizaci organizační struktu ry, zrušeni dupli

c it , zjednodušeni vnitropodnikových postupů, sníženi admi

nistr a tivy, a pod. 

7. v dalším rozvoji využ.ivat hlavně intenzifikační prvky. 

v tomto duchu zaměřit náplň technickoprovozniho rozvoje 

podniku, kt erý se zatím u výrobních činností významn ěji 

n e uplatňuje. Využit d~savadních dobrých zkušenosti z prá ce 

vědeckovýrobního sdruženi s VÚV Praha a řešit touto formou 

především náročné vodohospodářské problémy, kde jen pod 

nikové sí ly nesta čí . Obdobně v y užít i ochoty ke spolupráci 

- 223 -



ze strany ČVUT, předev1i im pak stavební fakulty. Kapacitu 

t.ěch to ře1i i te 1 ů vice za.měřit na řelieni otázek, spoj "ných 

s tvorbou a ochranou životního prostředí. 

8. Ve vodohospodářském rozvoj i a inves.tični výstavbě včas 

zab;zpečovat budováni potřebných nových zdrojů vody a 

nepřipustit stav, aby se nedostatek pitné vody stal barié

rou dal1iiho hospodářského rozvoje. Intenzifikovat vyuliti 

současných zdrojů pomoci dispečersk~ho řízeni soustav, 

které je nutno trvale rozvíjet. Vice poulit nových mož

nosti výpočetní techniky, kterou mi podnik k dispozici. 

Do plánu investiční výstavby přednostně zařazo~at také 

akce charakteru rekonstrukce a dostavby, které zvýlii vy

uli ti současných ztikladnich prostředků. Oůlelitým úkolem 

je rovně! výstavba nových laboratoři, které vytvÓři před

poklady pro plněni vládního nařízeni č. 91/88 ·· oblasti 

úplat za vypouštěni odpadních vod do tok~ . 

9. Udržovat dobrý . stav a provozní spolahiivoat svěřených 

vodohospodářskýcl'í základních prostředků. K tomu . zkval it

ňovat a zefektivňovat celý blok výr.obnich činnosti v ob

las"ti SMČ, dílenských praci, mechanizace; nákladní dopra

vy a další. Problematika velkého počtu drobnějších ak c í 

na Yelkém území je zcela odlišné od "velkého stavebnictv·í" 

a vižaduje odliliné přístupy. · Bude zapotřebí řešit i ekono

mické důsledky těchto specifik. PřavAlnou část objektů 

výrobnětechnické základny má již podnik k dispozici. Zbý

vá vybudovat povodňový dvůr v České Lípě • některé dopl

ňující objekty v Chomutově a Teplicích. 

Co vsak považuji za nejdůlelitějii - mime ·značné .. množ

ství základních · prostředků, řadu z nich uspořidaných do sou

stav a jiných systémů, některé funauj i individuilně, . ale 

všechny jsou ovládány lidmi. Ti je uvéději do pohybu a je 

nutno, aby tento pohyb byl cílevědomý a koordinovaný. K dosa

žení pěkného celkového výsledku musej' ~ito lidé umět, chtit 

a mít ~ytvořené podmínky. 

- 224 -

Proto péči o člověka stavím jako první a základní pod

mínku úspěšnosti celého podniku. Aby lidé uměli, je třeba 

investovat do jejich kvalifikace. Jde hlavně o to nejen vydá

vat, ale především umět těchto . investic využit. 

Aby lidé chtěli - to řeš i cel A široká oblast• motivace. 

Vedle mzdy, která je jedním ze silných prvků motivace, sem 

patři rozsáhlý úsek sociálního zabezpečeni zaměstnanců podni

niku. 

Aby lidé měli podmínky, k tomu musíme zlepšit organiza

ci práce, úroveň spolupráce jednotlivých složek, · řízeni a 

vedení lidí apod. 

Účelně zaměřenou pracovní aktivitu lidí proto považuji 

za nejvýznamnější faktor pro dal1ii rozvoj podniku. 

Pozn. red.: 

Příspěvkem ing. L. Nováka zahajujeme řadu článků, v nichž 

dáme prostor nově zvoleným ředitelům vodohospodářských pod

niků, aby seznámili nejen zaměstnance svého podniku, ale 

i všechny čtenář e 

tegií podniku, do 

VTEI se svými 

jehož čela byli 

záměry a koncepcí i stra

zvoleni. 

Flokulant na čištění průmyslových technolotici<ých vod 
začnou vyrábět Přerovské chemické závody na základě vlastní
ho postupu oxidace síranu železnatého pomoci chlorečnanů. 
Stavba výrobní jednotky byla zahájena v polovině . .ledna 1989 
a pfíští rok v . červnu zahájí provoz, který bude mít roční 
produkci 40 000 t síranu železitého. Ten najde své uplatně
ní i při úpravě vod pro jaderné elektrárny. Výchozí surovi
na pro výrobu je vrastně odpadem z provozu ti ta nové běloby 
a doposud na skládce leží deseti tisíce tun síranu železna
tého. Náš průmysl používá zatím chlorid železitý ze Spola
ny Neratovice, kde z technických důvodů musí výrobu ukon
~it. 

- 225 -



r 

I vodní toky a nádrže I 

Havárie simulovaná i skutečná 

J . Navara , Pov o dí Vltavy Praha, závod Horní Vl t av a, Č . Bu 

d ějovic e 

J..l a zá věr r oku 1 9 88 jsem se zúč a stni l spolu s ing . J a nem 

Chytráčkem, řed i t el em po d niku Povo d í Vltavy P r ah a, proti 

havarijního cv i č en í v Něm e cké de mokr a tické r epublice, jež 

s e u skuteč n ilo 2 6 . 1 0 . 1 988 u obce Pr os se n n a Labi . Pro to to 

c v ičení b y l a simu l ován a ro p ná h avá ri e v Ústí na d Labem 

- 3 0 0 t u n rop y mělo 25 . 1 0 . 1988 ve 22 . 30 ho d i n pron i knout 

do Labe. Vzhle de m k rychlosti to k u Labe ( v 1 , 2 m . s-
1

) 

nebylo již mo žno p r ovádět zn eško dňování na území ČSSR. z 
tohoto důvodu bylo na zákl a dě bilateráln í ch dohod r ozho d 

nuto, aby se zneškodňování h avárie p ro v edl o s polečně, s na

saze n ím pracovních sil, s p eciálních p r ostředků a z a ř í z e n í 

obou států. 

Ze s tr any ČSSR b yla nas a zena 26. 10. 19 8 8 v 1 0 .00 ho din 

tlačná souprava Č S PLO . Ta to s o upra va uzavřela 300 me t r ů nad 

příst av em Pros sen po d úhl e m 30 ° kor y t ·o řeky . Před ní byl y 

os a zen y na f u k ova c í stě ny Technolen , kter é u s měrňovaly n á t ok 

r opný ch l átek směr em k pravému břehu. Zde byly umís těny dva 

odluč ova č e ropný ch l á t e k DI SCOL. Celý zásah vz h lede m k dobré

mu man é v ru celého soulodí trval necel ý ch 3 0 min u t. (J e vša k 

nutno mí t na mysli, že šlo o cv i čení, př i němž byla tlačná 

souprava dopravena na ur č ené místo p ředem - v případě sku

te č n é havár i e by bylo nasazení zře j mě komplikovanější - pozn. 

l e k t ora. ) 

- 226 -

Partneř i z NDR nasadil i zachycovač ropy a nafukovaci 

norné stěny , které zachycovaly ropné produkty, proplouvajici 

přes naš i nornou stěnu. Déle byl nasazen ~lovouci odlučovač. 

Př i likvidaci ropných látek pomoci Vapexu došlo k vysazeni 

na sběr r opných lltek čerpadla , které není konstrupváno 

sbíraných pomocí této sorpční hmoty. 

Dále byla nasazena tlačná souprava podniku VEB Binnen-

reoderei, která, podobně jako naše , přehrad i la tok řeky 

v profilu pocj přístavem. Zde bylo využ i to klidnější hladiny 

u pravého břehu pod přístavem. V té době již s i lný vítr a 

vlnobití dělaly pot í že př i i nstalaci prostředků a zařízen í. 

Přesně ve 13 hod i n by l a zahájena l i kvida c e havár ie pomo

ci dvou letounů, běžně použ í vaných p r o pos tři k a prlškováni 

zemědělských ploch. Tyto le t ouny apl ik ovaly na hlad i nu sorpč

ní látku, která byla spolu s ropný mi produkty l i kvidovf.na 

nad nornou 

t ého tvaru, 

stěnou NDR. 

kte r ý měl 

Zde byl použit odlučovač t rychtýřovi

na svém dn~ u m ístěno čerpadlo. Odtud 

byly ropné látky přečerpávány do ~ emn í jímky vyložené fÓlie

mi , která byla vyhloubena na pravém b ř eh u . Velko u roli sehrll 

s i lný vítr, k t e rý sorpčn í hmotu · odhlně l od norné s t ěny, takže 

odsávací zařízení , zavěšené na lane ch autojeřábu, neplnilo 

svoji funkci. Přesto je nutno poznamenat, že nápad je to 

dobrý, protože j e zde možno velm i přesně nas t av i t hloubku 

ponoru vzhlede m k sí l e vrstvy ropných p r oduktů na h l ad i n~ . 

P ři cv ič en í byla rovněž předv ed en a norná stěna z plovou

cích trámečků, jedno t livě pospojo v aných. Byla osazena rovněž 

v úhlu 30° a přidržována lany ze b!'ehu. Avšak silný vítr 

a vlnobití tuto nornou stěnu rozdělily na několik části. 

Stěna by požadavkům vyhovovala, ale je nutno do!'ešit spojova

cí systé m. 

Komb i nace Vapexu s nasazením odlučovače DISCOL se w«aza• 

la být naprosto nevhodná . Bylo by dobré znát účinnost sblru 

- 227 -



po111ocí trychtýře na podkladě praktické zkouiiky v izolovaném 

prostředí, kdy by byla u!iv~na ropná látka o různé konzisten

ci. Nasazeni počtu sběračů je nutno posoudit z hlediska kapa

city (cca 300 l/min) v návaznosti na mno!stvi látky a uvá!it 

technické mo!nosti v případě mazutové havárie. 

Celé protihavarijní cvičeni prokázalo, !e spolupráce 

aezi sousedními státy je nutná · a !e umo!ni vzniklou havárii 

včas likvidovat. Je nutrio vysoce ocenit organizaci celého 

cvičeni, disciplinu viech cvičících. 

K podobné ropné havárii - tentokrát viiak bohužel skuteČ

rit dollo 15. 12. 1988 na úseku silnice Rožmberk - Vyšší 

Brod, kde se převrhla cisterna s naftou na pravý břeh Vltavy. 

ll°idič cisterny, ač lehce zraněn, okam! i :t ě informoval 

1v6 nadi'ízené a dále pak byla informována Veřejná bezpečnost, 

1privce toku, po!árni útvar a ČVI. Díky tomu byl proveden 

včasnj zisah jak ze strany požárního útvaru, který nainsta

loval nafukovací norné stěny a norné stěny z d ř evěných trá

••čkd a zaj iitoval sběr nafty, tak ze strany . správce toku. 

Sprivce toku - Povodí . Vltavy, závod Horn i Vltav a - provedl 

6činnt zisah rypadlem Menz i Muck, které. vyhloubil c podél hý 

zii'ez v patl zasa!eného břehu, do něho! byla stékají c í na f ta 

zachycovina a likvidována vypalováním . i odsáváním fekálním 

vozea. Likvidace ropného produktu se akt i vně zúča s tn ili i 

pracovníci pdvodce havárie n. p. Benzina. Ochraně . t oku 

napoaohla i ochranni jímka, která zabránila případnému přeli

tí a ti• v7pláchnuti zářezu s naftou při zvýšených vodních 

stavech. 

Pfi letfen.í bylo konstatováno, !e se z cisterny vylilo 

28 t~sic litrd nafty. ~ Mno!stvi nafty, je! se dostalo do Vlta

v7, "M~z• pl'esnl kvantifikovat, diky včasnému zásahu to viiak 

zi'ejal byla 111eniií část z vylitého mno!stvi, o čem! svědči 

i fakt, !e nedolilo k 6hynu ryb ve Vltavě, ač se jedná 

o pstruhové pásmo. 

- 228 -

Úspěšnost tohoto zásahu spočívala v tom, !e původce 

havárie způsobenou havárii" včas oznámil na přísluiini místa 

a tak bylo možno v krátkém čase zasáhnout vilami dostupnfmi 

prostředky. Jinak tomu je, kdy! původce havárie svůj P.ro

hřeiiek úmyslně zatajuje, čim! docházi k prodlužování likvi

dace havárie i celkového ietření a tim i ke zbytečným národo

hospodářsk~• iikodám. 

Řada zařízeni na oddělováni olejů od vody obsahuje po

hyblivé součásti, které jsou častou příčinou poruch a navíc 

vyžadují stálou a nákladnou údržbu. Kalifornská firma B.W~N . 

Industries ve Walnut " vyvinula nové zařízeni bez pohyblivých 

části. 

Princip odlučovače nazvaného Vortoil je ~~ dnoduchý : 

voda s olejem vstupuje tangenciální~ přívodem do vířivé komo

ry, kde se dostane do viř i vého pohybu. Uvnitř viru vznikne 

jádro, jeho! pohyb je protisměrný k pohybu pláiitě viru. 

kapaliny sleduje dráhu iroubovice podél stěn komory • 

se · ku!elovitě zužuje. To zrychluje proud kapaliny, 

na ni působí značná odstředivá sila oddělujici vodu od 

• l• d•lce komory. · Ztráty Tato rychlost se udr~uje po ce c c 

Proud 

která 

tak!e 

oleje . 

třením 

jsou vyrovnávány velmi pozvolným snižováním průřezu vzhledem 

k délce komory. Voda, která má větší hustotu, se tlačí ke 

stlnám komory 

se otáčejícím 

a nutí lehči olej zůstat 

virovém jádru. Olej se 

uprostřed, v opa.čni 

tedy pohybuje zpit 

k začátku komory, kde vytéká, zatímco voda vytéká těsně před 

koncem komory. Poslední válcová část komory, umístěná jelitě 

za vttokem vody, slou!i k oddělováni nejmenších kap i ček ole-

je. Celková doba průtoku kapaliny zařizenim je asi dvě sekun

dy . Odlučov~č byl otestován př i těžbě ropy v Severním moř i, 

na Středním východě a prošel také zkouškami v potrav i ná ř ském 

průmyslu i při zpracováni rud. 

(Mechanical Engine~ring, 1988 , č. 4. s. 11) K. V. 

- 229 -



I odpadní vody I 
Čistírna odpadních wd v Mladé Boleslavi 

in1. J. Šestlk, CSc., VŮV Praha 

odpadních vod v Mladé Boleslavi je projekto-

v6na pro 67 000 EO: zkuiiebni provoz byl zahájen v prosinci 

1966 a uvedena do trvalého provozu byla · v iJnoru 1972. Je 

to klasick6 mechanicko-bioloaickl čistírna se středně zati!e

nou aktivaci a s dvoustupňovým anaerobním vyhnivlnim kalu. 

Podle projektu měl průměrný přítok činit 11 928 m3 .d-l a 

průmirné znečiiitini podle BSK
5 

3 614 ka.d 1 • p·odle skutečného 
současnéh·o průměrného zati!eni (výsledky měřeni VŮV Praha) 

je vlak čistírna hydraulicky zati!ena na 183 % projektovaného 

mno!stvi (21 768 m3 .d-l oproti 11 928 m3 .d-1 ). Průměrné llt-

kové zati!eni podle BSK
5 

je 143 

oproti 3 614 ka.d- 1 ). 

-1 
% projektovaného (5159 ka.d 

Či~tirna sestlvl z hrubého předčiltěni (strojně stíraně 

česle, provzduiiovaný laplk písku, ručně stírané jemné česle, 

čerpací stanice, rozdělovací iiachta), mechanického čiiitěni 

(kruhové usazovací nádr!e s horizontálním průtokem), biolo

&ického čiltěn1 proved~ného v soustředném kruhovém uspořádlni 

(aktivační nádr!e vybavené pneumatickou aeraci - rošty, jsou 

umístěny po obvodu kruhových, horizontálně protékaných dosa

zovacích nádr!i) a kalového hospodářství (vyhnívací a usklad

ňovací nldr!, kalová pole). 

Postup měřeni 

Po získáni 

ČOV a o 

zlkladnich údajů alo!eni technoloaické 
linky 

jednotlivých 

technickém popisu čiatirny 

funkčních objemů čistírny) a 

(počtu .a rozměrů 

dále kapacitních 

a výkonových údajů projektovaných a skutečných jsme podrobně 

- 230 -

sledovali jakost a mno!stv1 odpadních vod. Ve spoluprlci 

s provozovatelem jsme pak zhodnotili provoz čistírny. 

V rámci sledovlni jakosti a mno!stvi odpadních vod jsme 

provedli čtyři dvacetičtyřhod1nové odběry vzorků odpadních 

vod a kalů. Odběry byly provedeny a zpracovány podle metodiky 

pou!ivané ve VŮV Praha a fyzikllně chemické stanoveni podle 

Jednotných metod rozboru vod. Vzorky splaiikových vod jsme 

odebírali na přítoku na čistírnu za strojně stíranými jemnými 

česlemi vzorek S, z nátokových !labů na aktivační nldr! 

- vzorek M .(pro orientační určeni účinnosti mechanické čisti 

čistírny jsme vzorek M odebírali pouze na levé polovině 

ČOV - ve . směru toku odpadni vody), na odtoku z dosavadních 

nádriH - vzorek B a na odtoku z čistírny - vzorek O. Déle 

jsme odebírali vzorky aktivační směsi a vratného kalu. 

Za ochrannou části čistírny jsou odpadni vody čerplny 

do rozdělovací iiachty, ze které se samospádem dostávají na 

hlavni technologickou linku. Rozdělovací iiachta má tř i čisti. 

Do první přitékají odpadni vody z čerpací jímky: v této čisti 

lze regulovat přítok do obou kruhových usazovacích nldr!i. 

Střední válcovou části rozdělovací iiachty protéká mechanicky 

vyčiiitěná voda z usazovacíc h nád r !i do biologické jednotky, 

tj. na aktivační a dosazovací nádr!e. Biologicky vyčiiitěná 

voda protéká druhou části mezikru!i rozdělov ací iiachty a 

odtud přes měrný ob jekt do Jizery . V rozdělovací šachtě je 

přelivem oddělována mechanicky vyčištěná odpadni voda při 

335 l. s-l. K tomuto odlehčeni dochází po urči tou dobu . Při 
souběhu činnos ti dvou čerpadel čerpajících odpadni vodu 

do rozdělovací jímky. Proto jsme vedle odtoku z dosazovacích 

nádrži (vzorek B) odebírali i vzorky na odtoku z čistírny 

(vzorek O). 

Souhrnné výsledky sledováni jakosti a mno!stvi odpadních 

vod a analy-::~cká kontrola aktivační směsi a vratného kalu 

na ČOV Mladá Boleslav jsou uvedeny v tabulkách I a II. 

- 231 -



N 
IJ 
N 

N 
IJ 
IJ 

Tabul,ka 11 louhrnnl vfaledkJ aledov&nl jakoetl a • nolatvl odpadnlch vo4 na Cov •lad& lolaalav 
podle e16vanfch vsorkd 

•hto odblru 

Stanoven! 

llllt5 
Chllt 
llL 

1111t5 
Clllll 
llL 

1Slt
5 

ChSlt 
llL 

1Slt
5 

ChSlt 
"L 

li . 

(•1.i- 1 1 
(•1.1-!1 
(•I· C I 

• (•1.1-1. 

(•1.1:~1 
<•1.1 I 

• 
(•1.1- 1 1 

<•1 . 1:!1 
(•1.l ) 

-
o -1 
<•1 . l ) 

(•1.1:!1 
(•1.l ) 

15.-111.7.1987 

143 

211.5 
151 

95 

225 
H 

Dli lev& Dli prav& 
-211 JO 

811 94 
31 24 

311 

117 
32 

----------~-Datu• odblru 

~~~~~~--------------~~~~~--,,.----· 111. -111. 5.111111 

400 

7110 
4115 

157 

'90 
150 

1.-2.11.111111 

230 

430 
. 2!1S 

142 

290 
18 

24.-25.11.lHI 

180 

340 
1311 

120 

310 
115 

Dli lev& Dli prav& Dli lev& Dli prav& Dli lev& 
-.-~--.9----91 78 33 5a 

1110 
113 

82 

205 
79 

1115 
89 

221 -
99 

91 

255 
91 

2011 
113 

105 
40 

211 

92 
711 

-~r;učroěiňii<-č9ff:---------
1Slt5 (") 7 3 
ChSlt (") se 
"L (") 79 

-chěřAkt8ři8tiki ___ _ 
prdtokd na ČOV-par&•e t r : 

qc 

• ke 
c 

qc 

(l.•-1) 
( 1. .-1) 
( I · 
1:3 . d- 1 ) 

214 
25.7 
l, l 

18 4114 

115 

74 
114 

2115 
113,0 

1,5 
22 900 

110 

41 
114 

257 
lil, 5 

1,5 
22 1911 

114 

73 
43 

273 
50,9 
1,3 

23 5911 ----------------------- -------- -- ---------- ------,--- ----------(osnaěenl vsorkd odpadnlch vod - v is text na pfedchlsejlcl •tranl) 

Tabulka II : Analyti ck i ko n tr o l a aktiva č ni s•lai, vratn6ho kalu a auparnatantu na ČOV •lad& Bol••lav 

~----------------------------------------------------------------------------------------- · Datu• odblru Para11etr ----------------------------------------------------------~----18.-19.5 . 1988 1. - 2.6.1988 24 . -25 . 8.1988 15 .-16. 7 . 1987 -------------------------------------------------------------------------------------------Obje•ov6 koncent rac e fk ti v. 
kalu ( ml . 1- I 
H•otnoatni koncent r ac! 1 aktiv. kalu ( g .l I 
Kalovj index . ( ml.g-

1
) 

Celkov6 aullna ( ~I 

Ztr6ta !ih6nim v au ši ni (~I 

H•otnoetni koncentra c ! 1 vratn6ho kalu (g.l ) 

Mno!etvi vratn6ho kal~ 1 ( 1. s I 
Mno!stvi o

2 
v aktivaěn! 1 n6dr!i ( mg . l ) 

H•otnoatni koncentrace _ 1 auparnatantu (mg. l I 

127 

1, 5 

9 7 

5 , 2 

c c a 70 

0,05 a! 0,4 

6 7 

143 

1,7 

82 

0,22 

71 

8,0 

cca 70 

0,1 a! 0,25 

101 

40 

1, 4 

30 

3,7 

cca 70 

o 

147 

120 

1,3 

92 

li, 7 

cc• 70 

0,15 al 0,4 

59 
------~~-----------------------------------------------------------------------------Vjeledky •lkroakop ickjch rozbor~: Vlechny mikroakopi c k6 rozbory odpovídaly trval6•u pfetileni a n•doatateěn6 aeraci, o ěeml avidči napf. alo!eni b i omasy, vyaokj poěet diapergovanjch bakterii, vyaok6 reaplračni ry c hloa t a typ ic kj rozpad vloěek pfi nedostatku kyaliku. 



je střední průtok během dne q z 
c 

etřední kvadratickA odchylka průtoku 

s 
c V ~(q-q)2 _________ .!:_ ___ _ 

n - 1 

q 

n 

( - ) 
qmax 

koeficient nerovnom6rnosti k z -------
c 

celodenní proteklé množství 

Pro kapacitní hodnocení ČOV Mladá Boleslav jsme použili 

průměrných hodnot (vážené průměry podle průtoků) získaných 

z uvedených čtyř čtyřiadvacetihodinových . odběrů vzorků od

padních vod a kalů, a to: střední průtok během dne 252 l.s- 1 , 

znečištění přítoku na čistírnu podle BSK
5 

237 mg.1-l a zne

čištění podle BSK 5 přitékající na aktivaci 130 mg.1- 1 • Zbyt

kové znečištění podle BSK na odtoku z čistírny je 55 mg.1-l 5 . 
(vypočtené z uvedených čtyř měření) , pr ojek tované 37 mg. 1 -l 

Relativní celkový čisti~Í účinek podle BSK je 77 % projek-
tovaný 88 %. 5 ' 

Ochranná část ČOV Mladá Bole~lav pracuje 

závad. U strojně stíraných česlí je usazování 

ně sníženo osazeným provzdušováním za česlemi 

bez vážnějších 

písku podstat

(ve směru toku 
odpadní vody). 

Spolehlivost provozu česlí trpí tím, že sou

pravy stíracích zubů jsou ta!eny dvěma řetězy. Po nějakém 
čase je vytažení řetězů na každé straně jiné dochází 
příčení sou a k 

· . Pravy stíracích zubů v česlicích. 

Vytěžené shrabky jsou likvidovány kompostováním na území 
čistírny. Vzhledem k . 

omezenym skladovacím prostorům je třeba 
pro budoucnost uvažovat o 

jiném způsobu likvidace shrabků 
(např. spalováním). 

- 234 -

U lapáku písku vzhledem k jeho dvojnásobnému povrcho

vému přetížení (33 m.h-l) pro Q
24 

oproti normou doporučo
vané hodnotě dochází k tomu, že se písek dostává do usazovací 

nádrže a odtud ·do vyhnívací nádrže (což se projevuje vymílá

ním těles a ucpávek čerpadel AFG pro promíchávání obsahu 

vyhnívací nádrže: vyvložkování těles těchto čerpadel se mění 

místo za dobu tří sezon., každých šest neděl). Čerpadla GFMU 

na čerpání písku (z LP) se ukazují jako velmi spolehlivá, 

ale jímka na vytěžený písek je vzhledem k výkonu čerpadel 

malá. 

Čerpání odpadní vody do rozdělovací šachty je zajištová

no čerpadly typu SSK 4 ( 2 ks) a SSK 5 ( 1 ks). Je výhodné, 

že sání těchto čerpadel je v čerpací jímce 3 m pod hladinou. 

Proto se dosavadní havárie (ropné, atd.) likvidovaly v této 

jímce a ne v následujících článcích. 

Provoz usazovacích nádrží je prakticky bez problémů. 

Hlavní závadou v akt i vačních nádržích je trvalý nedostatek 

kyslíku a trvalé přetížení aktivovaného kalu, což má za ná

sledek rozpad vlo č ek aktivovaného kalu. Oba tyto nedostatky 

byly potvrzeny mikroskopickými rozbory a nedostatek kys l ík u 

navíc přímým měřením pomocí oximetru, kdy se naměřené hodno

ty kyslíku v ak t ivaci pohybovaly v rozmezí od 0,0 do 0,4 

mg.1 - l 

Hlavní pří č inou nedostatečné koncentrace kyslíku v akti

vaci je především malá ky~líková výtěžnost z dmychan é ho vzdu

chu v důsledku s oučasného stavu osazený c h aeračních ro š tů. 

Vlastní aerační rošty z ~celových trubek 3/4" mají vrtá

ní shora o Q 3 mm, které má daleko větší tendenci se ucpávat 

než vrtání zdola. Pro čištění roštů jsou nejen konce vlast-

nich per, ale na ně navazujících vodorovných rozvodných 

trubek cf 80 mm nezaslepené a utěsněné dřevěnými a korkovými 

zátkami, které se rozpadávají, takže dochází k výronu dmy

chaného vzduchu na konci těchto per bez jeho náležitého vy

užití. Navíc aerační rošty jsou staré a zrezivělé. 

- 235 -



Z uvedených důvodů se na mnoha místech ak t ivace nejedná 

o středobublinnou, ale hrubobublinnou aeraci a relativní 

vyu!iti vzduchu je tudi! ni!ií. Podle výpočtu (1) při zohled

něni hrubobublinn6 aerace vychází skutečná oxyaenačni kapaci

ta zhruba o 0,3 kg.m- 3d-l kyslíku ni!i~ ne! je potřebné• 
Poměr oxyaenačni kapse i ty 

BSK
5 

v aktivaci (tj. 1763 

bublinnou aeraci) 1,2 (u 

skutečné k mno!ství odstraněného 

kg.d- 1 ) je místo 1,7 (pro středo
hrubobub l inné) , co! je .Pod s po dni 

hranicí normou doporučovaných hodnot l , 25 .af 1, !i pro kla

sickou středně zatí!enou aktivaci. 

Separační účinnost dosazovacích nádr!í při povrchovém 

zatí!eni (pro námi naměřený střední průtok během dne) nad 

horní hranici normou doporučených hodnot 1,4 m.h- 1 , látkovém 

zatí!ení zhruba na doporučované hodnotě 3,4 kg.m- 2h-l a zatí

!ení přepadové hrany 4,0 m3 .m-lh-l je neuspokojující (61 
-1 l 

mg.l v průměru NL v odtoku z DN s maximem 113 mg.l- oodle 

slévaných vzorků ze viech čtyř měřeni) • . 

U vy~nivacích nádr!i kal nestačí vyhnít v nádr!i prvn1ho 

stupně a dohnív~ v nádr!i druhého stupně, co! způsobuje rel _ 

tivně nízké zahuitění kalu (cca 4,2 " suiiny), lpatnou roz

saditel ~ost kalu a tím i ipatnou kvalitu kalov6 vody (o obsa

hu celk~vé suiiny cca 23 g.l- 1 ). 

Z hodnocení ÓOV Mladá Boleslav vyplynuly tyto h lavni 

závěry: 

L Čistírna je přetí!ena hydraulicky o 83%. a 16tkovl 0 43" 

.oproti projektu. 

2. Špatnou funkci aktivace způsobuje pi'edevl1• nedostatečná 

kysl~ková výtě!nost u osazených aeračni6h roltů. Charakter 

vloček aktivovaného kalu svidči o trval6• pi'etí!ení a 

trvalém nedostatku kyslíku způsobujíc!• rozpad vloček 

aktivovaného kalu, jejich! únik má za následek zhorlováni 

kvality odtoku. Kyslíkovou výtl!nost je nutno zleplit 

- 236 -

osazením nových aeračních roitů (s vrtá.nim zdola o ti 4 

mm, osazených co nejbli!e ke dnu, cca 20 cm nade dnem , 

konce per utěsnit gumovými zátkami opatřenými závlačka

mi, atd.). Lepi! kyslíkovou výťě!nosti se zvýií nejen 

koncentrace kalu v aktivaci, ale zlepší se i jeho čisticí 

schopnost a nebude docházet k rozpadu vloček aktivovaného 

kalu. 

3. Je nutné intenzifikovat kalové hospodářství. Vyu!ívání 

kalových pol!, u kterých jsou navíc rozbité drená!e a 

kal se z nich obtí!ně tě!í, je prob lematické. Odvoz teku

tého vyhnilého kalu je spojen s řadou potí!! a je velmi 

n~pravidelný. Proto provozovatel v současné době intenzi 

fikuje kalové hospodářství osazením 2 ks zshuitovacích 

nádr!í s míchadly na odplynění vyhnilého kalu a jeho od-· 

sazení a dále následn.ým mechanickým odvodněním kalu na 

kalolisu Cened (l ks - bez rezervy). -· . . 
Likvidujeme ropné odpady 

bezpeblým způ$obem? 

ing. J. Rů!ička, VOP OŽP KP Bratislava 

}:)roblém bezpečené likvidace ropných odpadů by neměl 
být odsunován ďo pozadí s poukazem na existenci zdravo~ně 

i ekologicky daleko ~ ávadnějiích odpadů s chlorovanými uhlo

vodíky, zejména s polychlorbifenyly. Znečiitování vod ropnými 

látkami je toti! mnohonásobně četnějiH a natolik roziířené, 

!e lze hovořit prakticky o plošném zatí!ení nail &ho územ í 

úniky ropných látek z pohybujících se či ze stacionárních 

mechanismů, :ie skladovacích zařízeni, z nedokonale zneikod

něných ropných odpadů apod. 

Odpady s obs~hem ropných látek vznikají při bě!ném pro

vozu středisek, kde ~sou soustředěny mechanismy, ve strojí

renských závodech při obráběcích či odmaitovacích operacích, 

při čiitěni manipulačních ploch, skladů apod. Další odpady 

vznikají při čištění zaolejovaných odpadní ch vod. 

- 237 -



Jak se ropné odpady likvidují? Převládají provizorní 

způsoby spalování či skládkování, obvykle bez řádné kontroly, 

které se jen pozvolna převádějí na postupy účinnější. Omezeně 

se zatím sleduje cesta minimalizace znečištění produkovaných 

odpadů ropnými látkami (zejména při čištění zaolejovaných 

odpadních vod) at už technologickými či pr~vozními opatření

mi, popř. minimalizace jejich celkové produkce. 

Ropné odpady mají většinou značně proměnlivý obsah 

ropných uhlovodíků, jenž kolísá od několika procent až po 

20 - 30 % v závislosti na procesu, při němž vznikají. Mohou 

mít charakter značně zvodněných kalů (obsah sušiny kolem 

l %) až charakter pa3tovitých odpadů se zanedbatelným obsahem 

vody. Jejich vodohospodářská závadnost je dána kvalitou vod

ního výluhu, ohrožujícího jakost povrchových a podzemních 

vod, popř. přímým rozptylem po terénu, jenž může být kontami

nován bud přímo nebo výluhem. Důsledkem je znečištění využí

vaných vodních zdrojů nebo vstup ropných uhlovodíků do po

travinového řetězce. 

Závadnost ropných uhlovodíků přítomných v odpadech je 

přitom rozdílná - jiná je u alifatických nasycených uhlovo~ 

díků, jiná u nenasycených uhlovodíků, uhlovodíků s rozvětve

ným řetě -: cem nebo cyklických uhlovodíků. Nejhůře se bioche

micky rozkládají aromatické uhlovodíky. Závadnost ropných 

odpadů je tedy určena mírou obsahu · a druhem přítomných rop

ných uhlovodíků. 

Podíl nejzávadnější složky aromatických uhlovodíků 

v komerčnl dodávaných produktech je uveden v následující 

tabulce: 

Benziny 

nafta 

petrolej 

Hmotnostní % aromatických 
uhlovodíků 

- 238 -

8 - 45 

20 - 25 

15 - 20 

V dali! tabulce jsou uvedeny hmotnostní podíly monoaro

matických a polyaroaatických uhlovodíků na celkovém extraktu 

vodného výluhu (pi'i 20° C) podle Dvořáka (l): 

Benziny 

nafta 

petrolej 

lehkf topnf 
olej 

Podíl v hmotnostních % 

Monoaroaatické polyaromatické 

uhlovodíky 

54,6 - 81,7 

12,5 - 26,7 

72,3 - 78,5 

9,6 - 1 _ _4,5 

o - 3,3 

0,5 - 5,3 
o _. 10,5 

0,5 - 5,0 

Uvedenf vfaledek je v celkové relaci ae známými vlast

noatai alifatickfch a aromatických uhlovod!ků, podle nichž 

rozpuatnoat alifatických uhlovodíkd ve .. vodl kleaé v řadě 

pentán - _· dekan: . aroa~tické uhlovodíky a aj i oproti alifatickým 

uhlovod!kdm rozpuatnoat výraznl vy1•• vnl! klesající 

v l'adl _benzen, "toluen, o-xylen, etylbenzéi\~ a _naftalen. 

Z uveéht.nfch ťidajů vyplýv~ . diferencovan6 povaha závad

noat1 jedňotlivfch uhlovodíků z · h~ediaka éhov6.ní při nežádou

cí• rozptylu po terénu, ve vodní• proatFa.d! apod. I když 

ae hodnoty rózpuatnoati uhlovodíků pohybuj;;.' ·, ..,_. rozmezí dese

tin •á .1 -l a! · po 470 •a .1-l, jejich vodný výluh představuje 
.vfrazný kontaminující faktor vodního proati'adí, zvl áš t uvá

!!ae~li, le normativ pro pitnou vodu · je 0,01 ma.1- 1 . Jakost 

podzemních vod · před rozptylem ropných látek z odpadů může 

do ur1Ht6 a!ry chr,nit nadlo!n! vratva a její aorbční kapa

c·ita. 

Nyn! k aetod'm likvidace ropnfch odpadů. Za poměrně 
,; 

bezpeěnf p~atup lze povalovat teraickou · likvidaci. Podle 

Jtal!kov~ (21 pl'i •teplot,ch uvnitl' :·rotal!ni pece v rozmezí 

'500. „ eoo0 c ·a :v dohol'ivac! . koaol'e od 400 5oo 0 c se obsahy 
-~ . 

ropnfch 16tek ve va,vce ze 7 ~ 81,4 ~ (poauzováno na sušinu) 

- 239 



•nilily v popelovin6ch na 0,04 - 0,46 %. Obecnl ae povaluje 

za optim6lni teplota apalov6ni tlchto odpadů eoo 0 c: tato 

teplota vede k zap6leni sazi, na nich! by mohly být adaorbo

v6ny neap6len6 lkodl i viny. Uveden6 výsledky potvrzuj i vyao.

kou a atabilnf · účinnost i'izen6ho termick611o procesu. U rop

ných odpadů neni zanedbateln6 ani jejich kalorick6 hodnota, 

ktar6 ae pohybuje v rozmezí 1000 - 40 000 kJ.kg- 1 , c ol zvý

hodňuje tyto odpady pi'i apolečn6 likvidaci a jinými m6ně 

kalorickými odpady, popi'. s odpady s určitým podílem vody. 

Dallim způsobem likvidace ropných odpadů je jejich ulo

lsni na akl6dku bua ~amostatnl nebo společnl a jiným odpadem. 

Pokud je sklidka za~ezpečeni podle ČSN 83 0905 , ne musí ulole 

ni p il eds t avovat riziko pro okolní vody . Avlak uklidini rop

ných odpadů ~ve značnl zvodněném stavu a a vyllim podílem 

r ·opných 16tek vede k produkci nadbilančnich vod, při jejich! 

zneškodněni doch6zi k riziku ne~idoucich rozptylů ropných 

16tek do vodního prosti'edi. S tím je spojeno mj. i znečil

tovini o':'zduli výpa-'y uhlovodíků. Společn6 uklidini a j iným 

odpadem. schopným adsorbce ropných litek , můle tuto nevýhodu 

čistečně odatr.anit. Buduji-li ae vlak sklidky jen pro ropn6 

odpady, je lidouci, aby zde byly l i kvido.viny jen mater i ily 

s co nejnillim obsahem ropných uhlovodíků. 

Poměrně znimým poatu~em je znelkodňovini ~opných odpadů 

rozvo·zsm na zemědělsky obdělivan6 pozemky bua přímo nebo 

prostřednict~im kompostů. Metoda je principiilně mo!ni při 

regulovan6 a rovnoměr-n6 aplikaci na pozemky mimo oblast vy

ufivaných vodních zdrojů. Hodnoty připustnél:o zatileni půdy 

z hlediska ochrany některých druhů rostlinné produkce uvidí 

Sledk (3). 

Dali! směr likvidace ropných odpadů je zalo!en na jejich 

fixaci pomoc i vhodného m6dia (např. pomoc i pileného vipna) . 

Tento směr je problematický a výsledký efekt nepotvrzuje, 

la jde o zcela nezivadný výstupní produkt. (Výluhy z takto 

fixovaného ropného odpadu v jednom případě činily 20 mg.1 - l 

ropných litek a vice.) jestliže bude fixovaný odpad vyuliván 

- 240 -

„ 

jako surovina v nlkteré z výrobních techno:i.ogii, kde jil 

nehrozí dali i uvolňov6ni ropných 16tek do prosti'edi, potom 

je ~olno uvedenou technologii akceptovat. Je pochopitelnl 

ot6zkou ,. zda takov6 pi'edúprava odpadu s ropnými 16tkami je 

ekonomicky vý h odn6 ve srovn6ni a jinými postupy. Pokud by 

vlak odpad po fixaci měl být volně deponov6n, pak tatu pi'ed

ú prava můle znamenat jen určitou retardaci pi'i uvolňov6ni 

ropných 16tek do ok o lního proati'edi. Tento proces můle urych

lit celi i'ada dallich vlivů (napi'. kyselé slolky ve srilko

vých vodich apod.). 

Pi' i roz h odovini o opt i milni koncepci likvidaci!! ropných 

odpadů j e t edy třeba vzí t v úvahu c el k ovo u bezpečnost zne 

lkodňovin i i e k onomic ki hled i ska . Uvi!ime- li lirli ekologick6 

důsledky vyplavovini r opných uhlovodíků - zvliltě aromatic

kých - z nedostatečně likvidovaných odpadů, musíme d6t pi'ed

nost spile termickým postupům, popi'. postupům s efektem akvi

valsntnim te r mické likvidaci. 

1. Dvoi'ik J .: Čištěni odpadních vod s obsahem ropnýc h \ 6tek, 

SNTL, Praha 1982 

2 • Kalikovi N. : Výsledky znelkodňovini ropných odpadů v ro

tační spalovně, Sborník z VI. konference 

o ochraně vod před ropnými litkami, DT Ostra

va, 1986 

3. Slez6k J. : Vyuliti kalů a obsahem ropných litek na melio-

raci zemědělských .Půd v zivlahových podmin-

k6ch, Sborník z IV. konference o ochraně vod 

před znečištěním ropnými 16tkami, DT Praha, 

1977 

~. Údaje o likvidaci gudronů v n ; p. Petrochema Dubov6. 

- 241 -



.I zásobování vodou I m 
Piovoz úpnMrf vody Hlinsko-Hamry 

ina. J. Šorm, CSc., VŮV Praha 

j:)odnětem k hodnoceni provozu úpravny vody Hlinsko 
Hamry byly neustále se opakující problémy s jakosti upra

vované vody při snaze o dodr!eni projektovaného výkonu. Jako 
cil řelen! byl stanoven návrh opatřeni vedoucích k optimali
zaci a intenzifikaci provozu uvedené úpravny. Tyto dva pojmy 
Je. nutné rozlišovat, proto!e jak vyplývá z popisu technolo
&ie úprav vody, bylo třeba řešit jak problém kvality upravené 
vody, tak zároveň problém zvýšeni současného výkonu úpravny. 

Na úpravl\.,ě vody Hlinsko - Hamry je upravována povrchová 
voda z n'dr!e Hamry na horním toku Chrudimky. Úpravna je 
v provozu od roku 1970 a je součásti vodovodu Hlinsko - Ha
vličkův Brod. Pracuje na principu separace suspenze ve dvou 
stupn.ich, přičeml první stupeň je tvořen aaleriovými_ čiřiči 
a druhý stupeň sest'v.' z dvoustupňové piskov6 otevřen6 fil
trace. Úpravna vody by la projektována na vf k on 130 l. s -l 
upravené vody, čemu! odpovídá vzestupná -rychlost v čiřičich 
při aktivní čiřici ploše 130 m2 a odběru surové vody cca 
140 l.s-l 1,1 mm.s- 1 • . 

Během provozu úpravny však bylo zjištěno, !e dobrá funk
ce čiřičů, tzn. i optimální výkon, kterým je zaručen výsledný 

- 242 -

t 

J 

I 

I 

efekt a k val i ta upravené vody, je l illli tov,.n hodnotou 
70 l.s-1 . Další zvyšov,ni výkonu nad tuto mez se projevuje 
únikem vločkového mraku, větším zati!enim filtrů a zhoršením. 
kvality upravené vody. 

Za současného provozu a výkon4 úpravny kolem 95 1. s-l 
je tudi! 70 l.s-1 upravov,no dvoustupňově v aaleriových či
řičich a na filtrech, zatímco 25 l.s-l je s nad,vkovaným 
koagulantem vedeno přímo na první filtrační stupeň a tudi! 
upravováno jednostupňově koagulační filtraci. 

K tomu je nutné uvést, !e od uvedeni úpravny vody do 
provozu dochází poměrně často jak k náhlým zhoršením, tak 

k trvalému zhoršováni kvality surové vody v nádr!i Hamry. 
zatímco v dřívějších letech byla CHSK (Mn) surové vody zejmé
na v zimních měsících na hranici ČSN 83 0611 '.'Pitná voda", 
dosahuji dnes hodnoty v některých případech a! 18 ma.l-l 

z uvedených faktů vyplývají dva okruhy problém~. Prvním 
je zajištěni kvality upravené vody do té míry, aby odpovídala 
ČSN 83 0611 "Pitná voda", druhým je vlastni intenzifikace 
úpravny. 

První část problémů, týkajících se kvality upravené 
vody , byla řešena dv~ma směry. K zamezeni neustále rostoucího 
znečištěni, tj. zhoršováni kvality surové vody v ná"dr!i Hllm
ry, bylo zahájeno jednání na odboru vodního a lesnipo hospo
dářství a zemědělství Východočeského krajského národního 
výboru s cílem vyloučit znečiltěn! způsobené zeměd~lskou 
činnosti v pásmech hygienické ochrany. Aelen! tohoto problému 
se ve vztahu k technolo&ii a kvalitě upravené vody jevilo 
jako prioritní. · Současně byl v průběhu řešen! pravidelně 
po chemické stránce sledován provoz úpravny a bylo provedeno 
celkem 10 laboratorních koaaulačn!ch zkoulek. Příklady hodno
ceni jsou uvedeny na obr. l a tab. I . II. 

- 243 -

- - - - -- ---- - - - - - - - --- - - - - - - - - -



Q 
m o 
fd 
A.· 
U) 

8 a a 

I• 

! 

~-l-+f'-:.-4-.-'---IM---+\--+--+-+-+t-~.4+:.....+_J 

" 

·! 
_ , 

,I I• 

B 

I' .: · I . 
i 

o 

l 
' I . 

li 

- · "' „ 

o 

111 

Tab. I: Vfsledky laboratorních koaaulačnich zkoušek se su

rovou vodou z Opravny Hlinsko - Hamry koaaulant 

Al 2 /so 4 /
3 

• 18H
2

0 

I - předv6pněni - 6,0 ma . 1-l CaO 

~~~~~-------

-1 
ma.1 

Dávka k. pH 

s 
10 

20 

30 

40 

50 

60 

5,77 

7,66 

6,90 

6,11 

5,20 

4,94 

4,78 

-1 mmol.l 

0,15 

0,45 

0,20 

0,15 

o, 10 

0,10 

0,05 

barva 

14 

12 

4 

o 
o 
o 
o 

II - předvápněni - 6,0 ma.1-l C~O 

-1 mg.l 

Dávka k. pH 

s 
15 

30 

45 

60 

75 

90 

6,52 

7 , 13 

6,70 

6,31 

5,i8 

5,23 

4,85 

-1 
mmol.l 

0,45 

0,65 

0,50 

0 , 30 

0,20 

0,10 

0,05 

barva 

60 

45 

35 

11 

5 

5 

5 

- 245 -

5,8 

4,8 

2,8 

2,8 

2 , 3 

2,6 

2,6 

ma . l - .l 

8,6 

9,2 

7,2 

4,6 

3,4 

3,4 

3,5 

" 
Al 3 + !Ú 

z CHSKMn 

0, 10 

0,77 17,2 

0,31 51,7 

0,16 51,7 

0,45 60,3 

1,65 

2 , 70 

0,10 

1,03 

0,53 

0,29 

0,13 

0,85 

1,48 

55,2 

55,2 

" 
EÚ 

z CHSKMn 

- 6,5 

16,3 

46,5 

60,5 

60,5 

59,3 



Tab. II: Výsledky provozního sledov,ni funkce lamelovf ve

stavby v z'vislosti na výkonu 

výkon komor q 

celk. výkon Q 

č. odběru 

q • 10,20 l.s-l 

Q • 81,6 l.s- 1 

1 

2 

3 

q • 11,21 l.s'-l 

Q - 89,7 i..-1 

1 

2 

3 

q -
11,82 l.s- 1 

Q - 94,6 
-1 

1. s 

1 

2 

3 

q _ - 13,04 i..-1 

Q - 104,3 i..-1 

l 

2 

3 

CHSK Mn (ma.1- 1 ) 

------·---~-----------------------

lev' s lam. 

3,04 

2,88 

3,28 

prav' 

3,36 

3,36 

4,08 

lev' s la111. prav' 

·-----------------

0,61 

0,60 

0,66 

0,63 

0,62 

0,66 

·-------------------------------

3,08 

3·, 16 

3,04 

2,92 

2,88 

3,12 

3, 16 

3,24 

3,36 

- 246 -

3,08 

3,20 

3,16 

. 2,8·0 

2,96 

3,16 

4,24 

1 ; 52 

8,48 

1,20 

1,15 

1,28 

1,15 

1,23 

0,83 

1,10 

1,35 

1 ,38 

1,23 

1,35 

1,38 

1,35 

1,33 

1,50 

2,30 

2,50 

3,55 

Ze získaných výsledků a sledováni vyplynuly důležité 

závěry ve v ztah u k upravitelnosti surové vody a funkci úprav

ny. Funkce úpravny je vyhovující tehdy, není-li v upravené 

vodě překročena hodnota CHSK (Mn) ca 7,0 mg.l- 1 . Při zhoršené 

kvalitě surové vody, kdy je CHSK (Mn) vy.šší nežli uvedená 

limitní hodnota, se vlivem kvantity organického znečištění 

zhoršuje i její upravitelnost. Za těchto podmínek dochází 

k nevyhovující funkci zejména prvního separačního 

a zhoršuje se jakost upravené vody. 

stupně 

Tento stav je za určitých okolností možné řešit jednak 

zvýšenou dávkou k oagulantu (až 90 mg.1- 1 ), která však vyžadu

je předalkalizaci dávkováním vápenného mléka v množství ca 

23 mg.1-l (CaO), jednak okamžitým snížením výkonu úprav ny. 

Uvedené řešení je však v přímém rozporu s intenzifikací, 

tj. snahou o zvýšení výkonu úpravny o 20 l.s- 1 . Bylo pro~o 
nutné se v další etapě soustředit na možnosti zvýšení výkonu 

galeriových čiřičů lamelovou vestavbou. V případech ustálené 

poměrně dobré kvality surové vody v nádrži Hamry (CHSK (Mn) 

ca 4 6 mg.1-l) bylo možné takovéto zvýšení výkon.u předpo
kládat . V období zhoršeni kvality surové vody (CHSK ( Mn) 

větší nežl t 7,0 mg.1-
1

) se však jako prioritní problém jevi

lo zabezpečení kvality upravené vody do té míry, aby odpoví-

dala ČSN 83 0611 "Pitná voda ", a to 

sníženi výkonu úpravny vody. 
za cenu přechodného 

Za účelem posouzeni možnosti zvýšeni výkonu i účinnosti 

byla v minulém roce do jednoho čiř~ciho prostoru galeriového 
čiřiče instalována lamelová vestavba. 

!.!!~.!S?..<!.!.~~-=~S?.~!~~ 

Jak jsme již v předchozím textu konstatovali, byl v 

průběhu řešeni pravideln~ sledován provoz úpravny a za účelem 
posouzeni upravitelnosti surové vody bylo provedeno celkem 

14 laboratorních koagulačních zkoušek modifikovaným způso
bem s použitím pískových filtračních elementů (1). z výsledků 
těchto zkoušek byl vyčíslen efekt úpravy (EÚ) na odstraněni 
organických látek podle vztahu (1) : 

- 247 -



EÚ 
p 

u (l--p--).100 
s 

(%) ( l) 

kde za symboly Pu a P
8 

byly dosazeny hodnoty CHSK(Mn) uprave

né a surové vody. 

Provoz galeriového čiřiče s lamelovou vesl:avbou, zabu

dovanou do levé komory, byl po dobu 4 týdnů hodnocen pomoci 

stanovení CHSK (Mn) a zbytkového koagulantu Al 3 +. Obl komory 

čiřiče byly provozovány při shodném výkonu 10,2 l.s-l upra

vované vody, což při počtu čtyř čiřičů na úpravně vody odpo

vídalo celkovému výkonu 81,6 l.s-
1

. 

Současně jsme sledovali funkci lamelové vestavby v zá

vislosti na výkonu. Principem těchto provozních zkoušek bylo 

postupné zvyšováni výkonu čiřiče při zachování shodného prů

toku oběma jeho komorami. Funkce čiřiče, resp. lamelové ve

stavby byla opět posuzována prostřednictvím stanovení CHSK 

(Mn) a koncentrace zbytkového hliníku. 

Získané výsledky jsou shrnuty v tab. I - II a obr. 1. 

Ze sledování upravitelnosti surové vody modifikovanými labo

ratorními koagulačními zkouškami vyplynuly ve vztahu k funkci 

úpravny důležité poznatky: 

Značné problémy způsobuje zejména proměnná kvalita su

rové vody. Negativní vliv na proces úpravy mé zvýiiený obsah 

organických létek huminového charakteru, tzn. vylili hodnoty 

CHSK(Mn). Upravitelnost surové vody se vlak v určitých časo

vých obdobích zhoršuje současně vlivem změn kvality organic

kého znečiiitěni. Za těchto podmínek dochézí k zhoriiení funkce 

prvnibo separačního stupni (úniku vločkového mraku z gale

riových čiřičů) a tím i ke zhoršeni kvality upravené vody. 

Tuto situaci je nutné řešit jednak zvýšenou dávkou koaRulan

tu, jednak dočasným aniženim výkonu příaluiiných čiřičů. 

- 248 -

z · výsledků provozního sledováni galeriového čiřiče s 

4amelovou vestavbou zabudovanou do levé komory lze konstato

vat, le při niiUich výkonech (kolem 10 l.s-l každé komory) 

je rozdil v kvalitě upravované vody mezi osazenou a neosa

zenou komorou minimální. Na základě cca čtyřtýdenního sle

dov~ni : p~ovozu galeri~vého čiřiče s lamelovou ves t avbou zabu-

dovanou. do levé komor~ (výkon obou komor 10 , 2 l / s ) bylo zjiš

tlno průmlrné CHSK (Mn) na výtoku z levé komory 3 , 08 mg/ l 

(r.ozmezi 2,64 3,36) a z pravé 3,28 mg/l (rozmezí 2,88 

4,0) a průměrný obsah zbytkového Al z levé komory 0,58 

mg/l (rozmezi 0,23 0,67) a z pravé 0,66 mg/l (rozmezí 

0,32 1,0). S rostoucím průtokem oběma komorami se však 

výra'znl zvyiiuje rozdíl v kvalitě odtoku. Z tab. II je zřej

mé, le za limitní hodnotu průtoku komorou galeric v ého čiřiče 

s lamelovou vestavbou, při níž ještě nedochází ke zhoršení 

kvality upravované vody, byl stanoven výkon 12 l.s-1 . V při
padl osaze•1i viiech čty ř čiřičů lamelami to znamená celkový 

výkon úpravny 96 l.s-1 • Jedná se tudíž prakticky o jeho 37 

% zvýiiení ve srovnání se současným stavem. Nejmarkantnější 

rozdíl mezi levou komorou s lamelovou vestavbou a pravou 

neosazenou by 1 pozorován př i vizuálním sledování vločkového 

mraku a kvality odtékající vody. 

Z výsledků provozního sledování v úpravně Hlinsko 

- Hamry vyplynuly následující závěry: 

- výrazné zhoršení kvality surové vody na úpravně vody Hlin-

ak o Hamry j e nutné řešit zvýšenými dávkami koagulantu 

(až 90 mg/l s předalkalizaci) a pře c hodným snížením výk9nu 

úpravny na 60 - 70 l.s-l 

zabudováním lamelové vestavby do všech komor galeriových 

čiřičů se zvýší výkon úpravny ve srovnání se současným 

stavem až o 37 %. 

1) Žáček, L., Šorm, J., Maštalíř, L., Vaněček, I.: Modifiko

vaný způsob prováděni laboratorních koagulačních zkoušek, 

VTEI, 12, 470 - 475, 1981. 

- 249 -



Obsah dusičnanov v pitným vodádl v ukr. Pováiská Bystrica 
ina. J. Lovíšek, Okresná hygienická stanica Považská Bystrica 

"' 
Sir o ký rozsah 25 rokov bol zvolený z toho do vodu, že 

j,e viac výsledkov a na celú problematiku sa dá pozerat zo 

širšieho pohÍadu. 

Pri porovnávaní výsledkov vody zo zdrojov a na spotre

biskách jednotlivých vodovodov sa dá jednoznačn€ povedat, 

že u dusitanov , amoniaku, organických látok, chloridov, že- · 

leza a mangánu nedochádza k prekračovaniu požiadavok ČSN 

83 0611 Pitná voda. K postupnému zvyšovaniu dochádza u obsahu 

dusičnanov, a to u tých zdrojov, ktoré sa nachádzajú v nive 

rieky Váh a v blízkosti intenzívne obrábaných poÍnohospodár

skych pozemkov. U vodovodov, kde sú zdrojmi pitnej vody pra

mene, sa obsah dusičnanov pohybuje v rozsahu 2,4 mg/l až 

9, l mg/l. U týchto zdrojov prakticky nie sú žiadne problémy 

a naviac nám slúžia na zriedenie vody na spotrebiskách, kde 

je potrebné znížit kopcentráciu dusičňanov, kde sú zdrojom 

studne v spomina.nej nive rieky Váh. Pre hodnotenie obsahu 

dusičnanov boli vybrané výsledky rozborov nášho hygienického 

laboratÓria ako priemerné celoročné odoberané na zdroji a 

na spotrebisku po 5 ročných intervaloch. Jedná sa o roky 

1965, 1970, 1975, 1980, 1985 a 1988. 

Rok 1965 

1970 

1975 

1980 

1985 

1988 

Tieto výsledky 

18 mg/l N0
3

-

28, 2 

32 

44 

49,3 

52,2 

sú ZO zdrojov pri rieke Váh a využ!vajú sa 

cca na 20 %; 80 % je napojených z 0 zdrojov z Pružiny, takte 

na spotre_bisku sa dosahuje vyhovujúca koncentrácia v zmysle 

ČSN. Napojenie z Pružiny bolo zabezpečené v roku 1977. 

- 250 -

Rok 1965 

1970 

1975 

1980 

1985 

1988 

22,6 ma/l No
3

-

24,2 

34,3 

40,2 

51;1 

53,l 

táto problematika riešená obdob ne s U vodovodu Púchov je 

tým, že sa využiva 10 % zo zdrojov v Púchove a 90 % zo skupi

nového vodovodu z Pružiny, takže na spotrebisku sa dosahuje 

vyhovujúca kvalita. 

Obdobná s.ituácia bola u vodovodu Beluša, kde ako zdroj 

pitnej vody pre obec bol vrt, ktorý slúžil zdravotnému stre

disku a potom došlo k jeho využívaniu aj pre komplexnú by

tovú výstavbu. Medzi rokmi 1980 až 1986 došlo k zvýšeni u 

obsahu dusičnanov z p~vodných 30, 2 mg/l na 5 
5, 9 mg/ l na za-

č ia tku roka 1986 a ku koncu roka táto hodnota vystúpila až 

nad 100 mg/l, takže bolo potrebné tento vodný zdroj odstavit 

a celá obec sa napojil a na spom inaný skupinový vodovod a 

tým bola situácia vyriešená. 

Vodovod Nová Dubnicb 
-------~~---------

Rok 1965 

1970 

1975 

1980 

1985 

1988 

18 mg/l NOJ 

21,l 

22,3 

24,8 

28,2 

!5,3 

U tohoto vodovodu 

nového vodovodu z 
nie !e zatial prevedené prepojenie skupi

Pružiny, takže nie možnost nariedovania 

zo zdrojov, ktoré majú nižší obsah dusičňanov. Tu bude po-

trebné zabezpečit post é 
vodovod. upn prepojenie na spomínaný skupinový 

- 251 -



Podobná situácia vo zvyšovaní obsahu dusičňanov je i 

u verejných studní. Toto je zapríčinené nie len pofnohospo

dárskou č innos tou, ale ne dos ta tkami v odkanalizovaní ro- . 

dinných domov a hospodárskych objektov. Pre zauj ímavost sme 

začiatkom roka 1988 odobrali niekoiko vzoriek vody pri topení 

snehu a u týchto vzoriek bol zistený prekvapujúco vysoký 

obsah dusičňanov v rozsahu 84 - 108 mg/l. 

Ako z horeuvedeného vyplýva, dochádza k trvalému ná

rastu zvyšovania obsahu dusičňanov v pitných vodách u zdro

jov, ktoré sa nachádzajú v blízkosti pofnohospodárskych po

zemkov a ~o vnútri obcí. V našom prípade bolo možné situáciu 

vylepšit tým, že okrem spomínaných zdrojov bola možnost pre

pojenia na zdroje, ktoré majú velmi nízky obsah dusičňanov 

a na spotrebisku sa dosiahli hodnoty, které predpisuje norma. 

Može sa však stat, že takáto možnost u niektorých vodovodov 

ni e je, takže nas tanú problémy v k val i te dodá vane j pi tnej 

vody, a to hlavne na prípravu kojeneckej stravy. Preto je 

potrebné venovat maximálnú pozornost prevencii - dodržiavaniu 

ochranných pásiem vodných zdrojov a ich predpísanému režimu, 

budovaní kanalizácie a ČOV u vačších obcí a navrhovaním vodo

vodov do miest a obcí, kde je nepriaznivá situácia v kvalite 

dodávanej vody. 

Hlavnů pozornost je však treba venovat pofnohospodár

skej výrobe tým, že sa budú v max i málne mi ere využívat pr i

rodzené hnojivá a čo najviac šetrit hnojivami priemyselnými. 

Z dihodobého prehiadu je v i diet, že narastanie obsahu dusič

nanov je trvalé a potrvá dlho kým sa dusičňany znížia na 

únosnú mieru v spodných vodách. 

- 252 -

kammer 

(organizace 

souborné informace 

Měřiá technika v NDR 

ing. J. Drbohlav, Hydroprojekt, Praha 

der Technik-NDR (KOT), odborný svaz pro vodu 

obdobná naší vodohospodářské společnosti ČSVTS), 

uspo·řádala ve dnech 28. - 29. 9. 1988 v Neubrandenburgu vý

měnu zkušeností v oboru měřicí techniky ve vodním hospodář:

ství. Jednání se zúčastnilo přibližně 50 pracovníků z NDR, 

l pracovník z BLR, 2 z MLR, 2 z PLR a 2 z ČSSR. V průběhu 

semináře byly předneseny referáty výrobců měřicí techniky 

a vědeckých a odborných pracovníků, zabývajících se vývojem 

snímačů a analyzátorů v NDR, a dále diskusní příspěvky provo

zovatelů a zprávy zahraničních účastníků. 

Z jednotlivých referátů odborníků NDR uvádíme: 

Dipl. ing. Lorenz, pracovník ministerstva životního prostře

dí a vodního hospodářství, vyslov il názor, že základem jaké

koliv vyšší automatizace vodohospodářských provozů je vysoká 

provozní spolehlivost snímačů a analyzátorů. Tyto přístro_Je 

jsou v NDR zaj ištovány zčásti z tuzemské produkce, zčásti 

z dovozu ze zemí RVHP a zčásti vývojem a výrobou v~dohospo-

dářských provozovatelů. Situace není uspokojivá, některé 

snímače jsou nedostatkové. 

Dr. Spiegel ( Forschungsinstitut "Kurt Schwabe", Meinsberg ) 

uvedl, že ústav v Meinsb~rgu vyrábí v menších sériích provoz

ní stabilní přenosné přístroje pro měření hodnoty pH, re

doxpotenciálu, elektrické vodivosti vody a množství rozpuště

ného kyslíku ve vodě. Dále vyrábí automatické analyzátorové 

- 253 -



stanice typu KMlOO v modulové výstavbě pro uveden6 měi'eni 

s možnosti doplněni reaulátorů a pro sianalizaci mezních 

hodnot (analyzátorové stanice se poulivaji např. pro kontrolu 

kvality vody ve vodních tocích). Provozní spolehlivost těchto 

pi'ístrojů je podle hodnoceni provozovatelů 

Ústav není specializovén pro poti'eby vodního 

velmi dobr6. 

hospodéřství, 

vyrébí pi'istroje pro různá průmyslové odvětvi NDR, jeho vý

robní kapacita je omezená a ne stač 1 pokrýt požadavky NDR. 

Dovoz zmíněných pi'istrojů do ČSSR se nepodařilo uskutečnit. 

Dipl. ina. Gleissbera (VE B BMSR Aegir, Dresden) charakteri

zoval produkci i v ČSSR dobi'e známého podniku, jen! vyrébi 

automatizační techniku pro vadni hospodái'stvi, u nés pouli

vané elektrodové zai'izeni a . tél ultrazvukové snímače průto

ku typu UME 4010 pro Venturiho llaby. Ultrazvukový snímač 

průtoku 

do o 
je vyréběn pro 

4000 m3 
/hod., 

12 

pro 

pi'esnosti měi'ení + 
2, 5 ~-

standardních rozsahů od O - 100 

max. koliséni hladiny 160 cm, a 

Vzdélenost snímače a zesilovače 

můle bý t max. 200 m. Podnik vyrébí. pi'iblilně 50 ks ultrazvu

kových snímačů ročně za cca 6000 DM. Provozovatelé vlak 

v průběhu . diskuse př~Šli s připomínkami svědčícím i o určitých 

problémech s funkci pi'istroje v zimě. 

Dr. ing. Glitke (Wilhelm-Pieck-Universitiit, Rostock) uvedl, 

le na této vysoké škole se vyvíjí ultrazvuk ový snímač průtoku 

na potr~bí, jenl vyulivé známé metody měřeni rychlosti prou

dění kapaliny ultrazvukem s tím, le ultrazvukový vysílač 

a přijímač bude přiložen na vnějii obvod potrubí (velmi snad

né montél i dodatečně). Zatím se jedné o vývoj, výroba není 

zajištěna. 

Dipl. ina. BHrner (Forschungszentrum fUr Wassertechnik, Dres

den) informoval o tom, le jeho pracoviště vyvíjí zékaloměr 

SLP4 určený speciélně pro poul it i . v čistirnéch odpadní ch 

vod. Rozsah měření činí 100 mg/l al 20 g/l nerozpustných 

látek ve vodě. Měřici obvod sestává ze snímače, světelného 

kabelu~ elektroniky, vyhodnocovacího přístroje a signalizéto

ru mezních hodnot. Uvaluje se i o vývoji snímače ponorného 

i průtočného. Uvedl tél, le mezi sni mačem a . elektronikou můle 

být vzdálenost al 1000 m. Bělné výroba se předpoklédé od 

r. 1990. 254 -

Dr. Riedel (Zentralinatitut f'Ur Mikrobioloaie der AdW der 

DOR) uvedl, !e ťiatav vyv!j! netradiční aparaturu pro stano

ven! BSK a tzv. bioaenzorea. Do vzorku s defino-vanými hodno-

tami (pH, teplota) •• 

:1ruhy), mii'í ae obsah 

nasadí mikrooraanismy (ověi'ovény 

rozpuitěného kyslíku a z roz dí 1 u 

2 

se 

vyhodnocuje hodnota BSK. Pi'!stroj se . vyvíjí jako laboratorní 

zai'ízen!, pi'~dpokl6dan6 doba výroby nebyla uvedena. 

Zahraniční účastnic i podal i informaci o situaci v proďukc i 

a vyu!!v6n! snímačů a analyzátorů v BLR, MLR a ČSSR • 

Z ref'erétů . a diskusních pi'ispěvků vyplynulo, le stav 

aěi'ic!, analyzétorové a automatizační techniky v NDR je při

blilni na stejné úrovni jako v ČSSR a le tam i'eii i obdobné 

problémy. Řada diskutujic!ch doporučovala účinnější dělbu 

préce pi'i zaj iitovéní výroby snímačů a analyzétorů v zemích 

RVHP. 

Den po skončeni seminéi'e zorganizovala KOT pro zahra

niční účastníky prohlídku nové čistírny odpadních voď Berlin

-Nord. Prohlídka byla zaměřena na problemat iku měřeni a 

automatizace. ČOV Berl ín Nord je jednou ze tři velkých ČOV 

pro hlavni město NDR. Čisti odpadni severrH části hlavního 

města NDR a část odpadní ch vod zépadniho Berlína. V r. 1987 

byla ukončena It. etapa výstavby, které je dimenzována na 

250. 000 m3 /den středně zatížených městských odpadních vod. 

V ČOV Berlín Nord je poulit 3. stupeň čištěni, spočivajici 

v eliminaci fosfátů, je provozována stabilizace a zahuštěni 

vyhn ilého kalu a odvodněni stabilizovaného kalu odstředivka

mi. Na projektu ČOV spolupracoval VODOSOJUZKANAL Moskva. 

Pozoruhodný je vysoký stupeň automat izace provozu, řeše

ný systémem Audatec (VEB Geriite-und Regler-Werke "Wilhelm 

P ieck" Teltow). Řízení ČOV je navrženo v těchto úrovních: 

- úroveň styku s prosti'edim (vazba na technologický proces) 

- místní ruční řízení vybraných pohonů 

- 255 -



z6kladnf. •ikroprocesorov6 j~dnotky pro 

celků (mechanick6ho čiltlnf., aktivace, 

kalu, čerpací stanice, zahultov6nf. ·kalu, 

divek atd.) a pro koncentraci intormacf. 

ff.zení · strojních 

dočiltlnf., ohfevu 

ovl6d6.nf. odstl'e-

- zpracov6nf. intormacf. a ff.zení provozu na úrovni cel6 ČOV . 

- ff.dí.cf. počf.ta~ v dozornl _pro speci6lnf. ff.dí.cf. funkce (~ad6-

v6nf. ot6ček turbodmychadel· pro aktivac;:i, ff.zení. d6vkova·cf.ch 

čerpadel pro d6vkov6nf. sr61edel) a pro zpracov6nf. protoko -

lů. 

O rozaahu auto•atisace eveae1 takt, le na ČOV je celkem 

1750 •lficích a r~aulačnf.ch obvodů, l'ídf. se 500 pohonů, zpra

cov6v6 •• 2500 vetupn~ch intormacf. a vysíl6 se 1300 fídících 

povetd . llavnf. dozor.na je felena „„tr•dičnl: je vypultěn 

rozv«dlč s technoloaický• sché•ate~ a automatické i'izení 

je feleno pit~ pultový•i počítači Kl520, spojenými jednodu

chou koaunikačnf. pff.pojnicí se z6kladními aik-~procesorovými 

jednotkami, umístlnými v provozu. : Infori-sce o provozu jsou 

zobrazeny na plti barevných displejích: na „„ , z n i ch je 

molno vyláfat pfehled~' l detailní. údaje o provozu ČOV, dal

i! sloulí pro zobrazení technoloaických · schémat (volba 27 

schémat) a poslední je · určen pro zobrazení arafů a oro to~n l ů. 

Pro zápis protokolů sloulí tisk6rny. 

Z ~li'icích o.bvodů je zajf.„„ vi!i poulit! ultrazvukových 

sním~čů ~růtoku Aeair na Ventur i ho llabech, dobré zkulenoati 

jsou . s .mlf i či rozpultlného kyslíku v aktivac i a i ndukčním i 

průtokom~rv fy , Krohne. ČOV je vybavena dvlma mli' i cími stani 

c em i (pl'ed aktivací. a ná odtoku z ČOV), vybaveným i an~lyz6to

.ry zčásti dom6cí produkce . a zč6sti z dovozu. Značný poč„„ 

mechan~ckých kontaktních spínačů . na hydropohonech byl prn 

nespolehlivou funkci nahrazen •a•n•tickýai bezkont~~„-~-· 

Řidici systém byl uveden do provozu dodatečnl po zah6je

ni provozu čistírny: qliveni tak rozs6hl6ho syeté•u jisti 

nebylo jednoduchou zálelitosti. Celý systém je bllnl pouliván 

a slouli dobi'e svému účelu. 

- 256 -

Pitná voda pro Afriku-IV. 

pi'i nalich četných cest6ch v okolí Dar-es-Sala6mu jsme 

mlli molnost. sledovat, jaké nepi'edstavitelnl lpinavé a evi-

den tni závadné zdroje vody poulívají . místní lidé ke své po-

ti'ebl. Pi'itom jsme se vlak dozvldlli, le v roce 1971 vyhl6-

sila Tanzánie svůj závazek, le do dvaceti let by mil mít 

kaldý občan zdroj pitné vody v dosahu "krátké chůze". 

Tanzánie je jednou z mála afrických zemi, které netrpí 

nedostatkem vody. Srálková voda pi'icházi ve dvou obdobích : 

krátké deltl v i'íjnu al prosinci a dlouhé deltl v obdob! 

bi'ezen - květen. Vzhledem k rozloze celého územ! a posunech 

jednotl i vých úd ob i se zj ednoduleně hovoř i o období de.š tů 

(listopad duben ) a období sucha ve zbývajících měsících. 

( Výšeuvedené rozdělení je vlak jen stat i stickým průmlrem 

- nap i'. v roce 1987 krátké deltě v podstatě nepi' i lly. ) 

Da l ší zásobárnou vody j sou obrovská jeze r a s neslanou 

vodo u jezero Vi ktoriino ( Uk e rewe) a j ezero Tanganyi ka. 

V h or skýc h obl ast e c h j sou zdro j e povrchové vody , kt e r á pa t ří 

me zi ne jčistší v Tanz án ii a l ze ji po už ívat v pod s tatě be z 

ú pr a vy. 

Ve s t ř e dních a ji žn í ch ob l a stec h země j sou zdro j e s l adk é 

vody poměrně ome zené , i kdy! v podlolí j e ú dajně dobr é vody 

dost. Čerpání vody vlak vyžaduje určité náklady, k t eré nejsou 

zpra~ i dla k d i spoz i ci. 

V severní, střední a j i lni Tanzánii jsou zdroje brakic

kých vod, které jsou jak v podzemí, tak na povrchu (jezera 

Eyashi, Manyara, Matron, Rukwa). ·Pokud se týká slolení těchto 

vod, je zde bohatý obsah zejména uhličitanů, a tím i zvýšené 

pH vody; vysoká specifická e l ektrická vodivost je způsobena 

- 257 -



vysokou koncentraci chloridů, sul!6tů, hoi'čiku a daliich 

iontů, \kter6 čini vodu nezpůsobilou k piti. Odbornici maji 

provedJn č6stečný hydroaeoloaický průzkum a jsou oblasti, 

kde nedoporučuji vrty hlub.i ne! 150 metrů, aby sladkou vodu 

neznehodnotila brakick6 voda, kter6 v ni!iich zónách je. 

Dalšinl' tiiHvt• probl6•e• Je vyeoký obsah · t·luoridů ve vodách 

některých oblasti. (V lvrapi •6me probl6my spiie opačné a 

tak fluor v aktivni tor•i pi'id6v6me napi'iklad do zubnich 

past, abycho• o•ezili výskyt zubnich kazů.) Vody · ve sti'edni 

a západni oblasti Tanz6nie obsahuji desitky miliaramů flu

oridů na litr, extr6•ni se hodnoty blili a! ke sto miliara

mům na litr. Dekal~inace lidského tila vzniklá poživánim 

vody s vysokým obsah•• fluoridů je velkým zdravotnickým pro

blémem a jak6koli specifická a pokud mo!no nenákladná metoda 

vedoucí k odetranini fluoridů z vody by byla v tichto kon

činách vysoce ~ cenina, a to nejen v Tanzánii, ale i v dalších 

Ve východní a severní části Tanzánie • jsou obrovské 

oblasti lateritově půdy a spraše (black coťton soil), které 

barvi vše a tedy i vodu do tmavě červena a hnědo č~rna. Oby

vat elé těchto obl asti k jiné vodě přistup nemají a tak byl 

náš ú div nad konzumaci této vody kompenzován podivem domo

rodců nad průhlednosti naši vody, kterou jsme je na požádá-

ni hostili . 

Na druhé straně je nutno přiznat, že o domácí úpravě 

vody nemáme úplný přehled a nelze ani přehlížet skute č nost, 

že patrně od stvořeni světa místní obyvatelstvo takovouto 

vodu pije, při č e mž k úpravě využívá moudrosti předků, kteří 

_odpozorováním jevů v při rodě našli různé, poměrně logické 

metody. 

zemích východní Afriky. Například v Turkaně na severu Keni u bývalého Rudolfova 

Aeky v Tanz6nii vypadají na mapi jako mohutn6. Pi'i prů

jezdu místy, kterými protékají, je vlak skutečná situace . 
jiná •. V období sucha jsou koryta i'ek větiinou vyschlá a ty 

největiii toky pi'ipominaji menši české toky, jako je Sázava 

nebo Blanice v jejich horních tocích. Hnl!°dá voda s vysokým 

obsahem "erozpuitiných a koloidnich částic rozhodně neláká 

Evropana k jejímu pouliti, nato! piti. 

Pi'itoky do slaných jezer, které svou vodu sbírají vět

šinou z hors~ých oblasti, obsahuji bližnou neslanou vodu ne

~iiiici se svou kvalitou od toků v ostatních povodich. 

Zajímavý je způsob získáváni u!itkové a s -nad i pitné 

vody ve sti'edni Tanzánii, kdy !eny, které vodu pro své rodiny 

pi'evá!nl§ zaj iiituj i, vyhrabou ve vyschlém korytu i'eky otvor, 

který se za krátkou dobu zaplní _ kalnou, ale pi'ece jen čistší 

vodou, ne! obyčejně proudi v i'ekách. Tuto vodu pak odnášej i 

. ve vědrech do svých pi'ibytků. Dna koryt i'ek jsou většinou 

pisečná1 t~k!e vysvlitleni relativní čistoty vody je nasnadě , 

- 258 -

jezera používají místní l i dé k mechanickému vy čiš těni · vody 

směsi popela a 

možnost vid ět 

užiti . vločkového 

výtažku z kořene je dno ho stromu . Měl i jsme 

sedimentační proces, nápadně připomínající 

mrak u při našem čiření. Jelikož se jednalo 

o negramotný kmen bez kom unikace s okolním světem, je zřej

mé, že proces čiře ni s pomoci sorbentu s použitím látky na 

bázi škrobu ve funkci pomocného flokulantu je v této oblasti 

9ouživán už staletí . Proto nás ani nepřekvapilo, že místní 

lid é pro kynuti těsta na placky nepoužívají kvasnice, které 

ostatně ani nemají, ale v zdušné bakt érie, jež nechávají pů

sobi t 2 4 hodin. 

Domorod ci ve východní Africe svou potrebu vody řeší 

odběrem vody z povrc hovýc,h zdrojů, to znamená z vodoteči, 

pokud nevyschnou, nebo z nevábně vypadajících přírodních 

zdrži, které připomínají louže a kde se paralelně s nabíráním 

vody napájí dobytek , pere prádlo a koupou děti. 

Štastnějši jsou ti, co žiji v blízkosti studny či pumpy 

instalovaně v rámci osvícené akce vládních či místních orgá-

- 259 -



nů, nebo častěji osazené dobrovolníky či profesionály někte-

rých charitativních či mezinárodních organizací zaJištují-

cích zde projekt pomoci rozvojovým zemím. 

Informace o nemocích z vody však už v důsledku velké 

kampaně proti negramotnosti pronikly k širokým vrstvám 

obyvatelstva. Rýsující se střední vrstvě společnosti přestá

vá být jedno, zda jejich bližní budo u sužování nedostatkem 

vody nebo její špatnou kvalitou. Drobn í i větší farmáři zej

ména v suchých a polosuchých oblastech soustředují srážkovou 

vodu v období deštů a pak ji spotřebovávají v období sucha. 

Po několika týdnech však voda vykazuje změny chutové i vzhle

dové, což uživatelé registrují, a neviditelné změny mikro

biální, jež mohou jen tušit. Jelikož se metoda využívání 

srážkové vody šíří a dotazy na udržení vody v přija tel néra 

stavu se množí, mají dotazovaň~ experti o starost více. 

Souběžně s problémy s pitnou a užitkovou vodou musí 

být řešeny i metody přípravy čisté a velm i čisté vody pro 

zdravotnictví. Připravit demineralizovanou, sterilní~ nebo 

apyrogenní ;-octu v Tanzánii je věc náročná a nákladná. Pří

prava těchto speciálních vod je většinou v r ukou soukromníků 

a tanzaY"ské zdravotnictví pocituj e vedle dalších materiálo

vých starostí i nedostatek vody lékařské čistoty. 

V návrzích tanzánské vlády na řešení situace se počítá 

s pro jekty , dodávanými vět šinou vládními nebo mezinárodním i 

organizacemi, které své akce, mnohdy doprovázené i technickým 

zabezpečením, věnují Tanzánii jako dar. Zároveň se v zemích 

východní Afriky soustředuje pomoc Světové zdravotnické orga

nizace, UNICEF, FAO a dalších organizací. 

I 
Pokud chce některý stát získat kontrakt - na postavení 

nějakého investičního ce lku, pak je výhodné znát podmínky, 

ve kterých má projektovaný podnik fungovat. Je-li k provozu 

zapotřebí voda, pak je dobré znát její k val i tu. O analýzy 

vod ze zdrojů ležících na trase naší výpravy projevili zájem 

- 260 -

pracovníci vládních tanzanijských orgánů i našeho obchodního 

oddlílení v Dar-es-Salaámu. A tak v naší přenosné laboratoři 

by ly průbf!nlí analyzovány desítky vzorků vody z ne j různěj

ších zdrojů a lokalit. 

Pf'estavba ve VTEI ? 

PhDr. Milena Brůhová, VÚV Praha 

před několika měsíci se dr. Vlk ze Severomoravských VaK 

Ostrava v tomto · časopise zmínil o krásných snech, spjatých 

s automatizací informačních služeb, _ a o poněkud zdrženlivé 

praxi (VTEI 1/89). Vyzýval Ml VO CSR i Ml VO SSR k většímu záj

mu o rozvoj informačních služeb a naznačil, že bez počítače 

lze · těžko služby VTEI automatizovat. 

Casto se s podobnými stesky setkáváme i mimo náš resort. 

Informační pracovníci a už i jejich nadřízení si uvědomují 

nutnost zavádění automatizace na pracoviště VTEI. Zárove~ vš~k 

nenalézají jeďnoznačnou odpověd na otázky: 

"Jak sehnat počítač" 7 

"Jaký "jystém zvolit" 7 

"S kým spolupracovat" 7 

OBIS VÚV Praha již patří ke střediskům, která vlastní 

16 bitový počítač kompatibilní s IBM/AT a "V ústavu se . našel 

autor software knihovnického systému BIB VÚV.(l) Patříme 

tím mezi menšinu štastnějšich pracovišt VTEI. Odrazilo se to 

i v článku našehÓ spolupracovníka R. Vanička (2), který před

vídá, že z automatizované báze dat VODA budou na pracovištích 

vyba.vených výpočetní technikou zpracovávány rešerše online pro . 

vlastní uživatele a offline pro střediska bez počítačů. Ano, 

tak se může překlenout období, kdy DDIS VÚVH přestává tisknout 

a distribuovat tradiční lístečky VDDOHOSPODÁl!SK~ INFORMACE 

do našich . kartoték a mnohá střediska si nemají kde přehrát prv

ní disketu s nejnovějšími přírůstk~. 

Další otázkou je však báze dat VODA . Vodohospodársky spra

o její tvorbě a využívání (J) . vodajca letos krátce informoval 

- 261 -



Text navázal na článek o přestavbě ve VTEI (4). Výše citované 
příspěvky byly z veř ejn ěny po 13. semináři VTEI ve vo dním hos
podářství, na kterém byl vznesen po žadavek většiny pracovní
ků soustavy VTEI ve VH podílet se na formulaci představ o přes 

tavbě, které předložilo ODIS VÚVH Bratis lava. V obou příspěv

cích \J DIS VÚVH se dov í dáme, jak se daří cíle "přestavby" úspěš 

ně plnit, ale nikde se nedoč teme o skutečných problémech, z 

nichž část se týká i báze dat VODA . 
Naše středisko po mnoho let zpraco vá vá a dodává do té

to báze dat vice než polovinu dokumenta č ních záznamů v tr a
diční podobě lístečků a od počátečních snah přene sen i báze 
na počítač v ODIS VÚVH se OBIS VÚV o systém aktivně zaj ímá_. 
Postrádali jsme však mo_žn ost tvůrčí diskuse. Vzhledem. k tomu, 
že bázi dat VODOHOSPOOÁ~SK~ INFORM AC E považu jeme za dí t ko ce
lého našeho odvětvového systému a nikoli jen odvětvového stře

diska VÚVH, byla by jistě velká škoda, kdyby se nám její auto 
matizova né pokračováni odcizilo . Věř íme, že VODA nebude tak 
dlouho pasi vní jako stařičké batole VOODINFDR M, s nim ž se má 
ve VÚVH propojit, a že ani spěch, v němž ·se rodí, nezabrání 
optimalizaci jej í struktury i formy zpracovávání jejího obsa

hu. 
Ve dnech 14 .-15. února a 2B.-29. března 1989 se tímto 

tématem zab;va l y pracovní porady z ás tupců VÚV Praha, VUGI 
Výzkumný ústav geologického in že nýrství ) , Geofon ~u 

ha a Geo ind lis trie Pr aha . Za účasti odborníků z oblasti. 
dění software CDS/ISIS ze stát. podniku INORGA Praha byl 

Brno 
Pr a-

zav á -

vy-· 

zko ušen přenos dat dokumentačních záz namů uložených v bázi sys 
tému BIB VÚV /z alo ženém na dBASE III Plu s / do báze dat VODA, 
která je aplikací syst ému micro CDS /IS IS. Přenos je možný p ři 

zachování výho d "user friendly " systému BIB VÚV. 
O výsledcích jsme informovali pracovníky DDIS VÚVH ve 

dnech 10.-12.května 1989 v Nitře, kde se konala celostátní 
kon ference INFO RMA TIKA '99 a kolokvium VTE I "Možn os t i vyu ži

tí mikropočítačů v činnos ti středisek VTEI a knihoven ". Zdá 
se , že kolegové z OOIS ji ž budou nakloněni našemu požadavku 
p řiř azování českých klíčových slov k záznamům tvořeným na na 
šem pracovišti a že i další jednání povedou k tomu, abychom 

- 262 -

nadále dodávali ročně zhruba 1 500 záznamů vodohospodářské li
teratury do báze dat využívané jak ve vodním hospodářství, tak 
i mimo naše odvětvi . 

Účastníkům celostátní konference i kolokvia v Nitře byl 
předveden systém BIB VÚV včetně funkci import-export dat do 
systému, založeného na CDS/ISIS a předneseny přednášky o auto
matizaci knihovnických, dokumentačních a rešeršhfch činnosti 

ve ·vúv. Zástupce VUGI Brno vyzval účastníky , aby se optimali
zaci programového prostředí i způsobem ukládání dat do nově 

vznikající vodohospodářské báze dat zabývali společně a aby 
vycházeli z možnosti i požadavků uživatelů a respektovali · me
zinárodní normu ISO 2709 za účelem snadného slučování bází 
dat. 

Osobně se domnívám, ·že aktiv i ta VUGI, VÚV a . dalších č le 

nů tohoto volného sdružení nebyla marná a příznivě se odrazí 
v další spolupráci tvůrců dokumentačních báz i dat. 

Vrátím se však ještě zpět k článku dr . Vlka, v něm ž uvá 
dí , že ledy se sice hnuly, ale že by· nebylo dobré , aby přes 

tavba ve VTEI skončila tím, že nikdo nebude za oblast VTEI 
ve vodnílJl hospodá řst ví odpovědný . Očekáváme , že na p říš tí ce
lostátní seminář pracovníků VTEI ve vodn ím hospodá řství p ři

jedou zástupci obou MLVO a budou se o naše problémy zajíma t . 
Zbývají nám už jen čtyři měsíce, ale myslím si, že během nad
cházející ho léta se ledy p ř ece jen o kousek pohnou. 

Citovaná literatura : 
1. LACIGA, Zdeněk 

Aplikace s oftwar u dBASE III 
hovnických agend. Informat ika 

2 . VANÍČEK,Radomil 

pro potřeby a utoma tizace 

89 str . 43-45. 

kni-

Jak dál v rozvoji informační soustavy ? VTEI , 1989 č.2,s.81-83. 
3. STANČÍKOVÁ, Pavla 

Tvbrba a vy užfvani e bázy dát VODA . Vodohospodársky spravodaj
ca,1989, č.2, s.57-58, 60 . 

4 . STANČÍKOVÁ, Pavla · 
Prestavba vo VTEI. Vodohospodársky spravodajca ,1988, č.12, 

s.439-444 . 

- 263 -



VTEI 
Ročnik31 

Vydává VÝZKUMNÝ ÚSTAV VOOOHOSPOOÁftSKÝ V PRAZE 

z oověření ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství ,podnikovým vodoho~pooářům, _pracovníkům národních výbo
rů, vodohospodářských podniků · a organizací, zlepšovatelům 

a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, 
snížený poštovní poplatek povolen ~editelstvím pošt Praha, 
j. zn. P/1-6561/73 ze dne 9. 11. 1973 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 Vychází měsíčně 

Redakční 
rada: 

ing.J.Beneš (předseda), ing.M.~artáček, dr.H . Daňková, 
ing.T.Elek, ing.M.Chrtek, J.Januška, dr.ing.J . Kurka, 
ing.A.Ladecký, ing . B.Muller, ing.A.Nejedlý,CSc., 
dr.H.Nietschová, doc.P.Pitter,CSc., ing.J.Podzimek, 
ing.J.Růžička, dr.A.Sladká,CSc., ing.~.Sotorník,CSc. 
ing.V.Svejkovský, ing.T.Švarc, ing.D .Veselý, CSc ., 

dr.O.Vlk, ing.E.Zamazalová. 

Redaktor: dr. O. Kubálek 

Redakce: Výzkumný dstav vodohospodářský, tel. · 311 82 21 až 29 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

Císlo 6 Cena 3, 50 Kčs 

- 264 -


